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Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2016/2017

Uvod

Technicka univerzita vo Zvolene (dalej aj ,TUZVO®, ,TU vo Zvolene” alebo , TU“) patri
vysokoskolskom systéme Slovenskej republiky. Poétom Studentov nepatri medzi najvacsie
vysoké skoly na Slovensku, ale svojou jedine¢nostou vychovava vysokoskolsky kvalifikovanych
odbornikov: bakaldrov, inZinierov, magistrov umenia a doktorov pre celd komplexne
ponimanu oblast les — drevo — ekoldgia a environment — environmentalna a vyrobna technika
pre potreby Slovenska, ako i zahranicia.

Vzdeldvacia ¢innost je na TU vo Zvolene poskytovana prostrednictvom akreditovanych
Studijnych programov, ktorych uskutoériovanie zabezpecuju Styri fakulty TU:

<=
Lesnicka fakulta (LF)
<=
Drevarska fakulta (DF)
Pa ey
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky (FEE)
<=

Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky (FEVT)

Dva Studijné programy na |. a ll. druhom stupni Studia sa uskuto¢nuju prostrednictvom
univerzitnych Studijnych programov. Na vzdelavacom procese sa okrem katedier pdsobiacich
na fakultdch podielaju aj Ustav cudzich jazykov, Ustav telesnej vychovy a $portu ako aj
Vysokoskolsky lesnicky podnik, Arborétum Borova hora, Slovenskad lesnicka a drevarska
kniZnica, Centrum informacnych technoldgii, Centrum dalSieho vzdelavania a Vyvojové dielne
a laboratdria.

Tato sprava hodnoti najdblezitejSie skutoénosti a trendy vo vzdeldvacej ¢innosti na TU vo
Zvolene v akademickom roku (dalej aj ,,AR“) 2016/2017, prijimacie konanie so zaciatkom
Studia v AR 2017/2018 ¢asto v porovnani s predchadzajucimi akademickymi rokmi.
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1 Zakladné udaje o studiu

Zakladnym cielom vzdeldvacej cinnosti je kvalifikovand priprava konkurencie-
schopného absolventa, ktorého poznatky, vedomosti a zru¢nosti budu na drovni sucasného
vedeckého poznania a budu v sulade s poZiadavkami praxe. TU vo Zvolene ponuka viacero
akreditovanych Studijnych programov v oblastiach lesnictva, drevarstva, ekondmie,
ekoldgie a environmentalistiky, environmentalnej a vyrobnej techniky, bezpecnostnych
sluZieb a dizajnu.

Materidlno-technické zabezpecenie vzdeldvacieho procesu sa na univerzite a fakultach
zabezpecuje a vylepSuje v rdmci rieSenia projektov predkladanych na vyzvy zo Strukturalnych
fondov Eurdpskej unie. Modernizacia vyvojovych dielni a laboratérii, potrebnd technika,
vydavanie Studijnej a odbornej literatury su financované aj z beziacich projektov a grantov
jednotlivych pracovisk. Celkova organizdcia studia od urovne prijimacieho konania, rozvrhov,
Studentov, ucitelov, agendy veducich katedier a dalSich veducich zamestnancov, ostatnych
zamestnancov, Studijnych oddeleni, financovania Studia, e-podpory vyucovacieho procesu,
poskytovania Studijnych materialov, testovani, hodnoteni, odovzddvanie zdverecnych prdc,
prihlasovanie sa na skusky a Statne skusky, evalvacie pedagogického procesu u ucitelov,
ubytovanie pre Studentov a poskytovania dalSich sluzieb je rieSené komplexne v univerzitnom
informaé¢nom systéme, ktory mnohé tieto procesy zjednodusuje, robi transparentnymi
a hlavne je vidy aktudlny a kdispozicii vSetkym Studentom, ucitelom, zamestnancom
univerzity a v urcitej miere aj Sirokej verejnosti.

V akademickom roku 2016/2017 studovalo na TU vo Zvolene vo vsetkych troch
stupnoch studia celkom 3028 Studentov. Prehlad poctu Studentov v I. a Il. stupni Studia podla
jednotlivych fakult, Studijnych programov, stupnov a foriem studia je uvedeny v tabulke 1.1.

Tabulka 1.1 Pocty Studentov v studijnych programoch I. a Il. stupnia Studia podla fakult v AR
2016/2017, stav k 31. 10. 2016

I. stupen Il. stupen
§tudi;::\l’/( :I::gram dennd | externd spolu dennd | externa spolu SPOLU

forma forma forma forma

Univerzitné studijné programy
Ekonomika a manazment prirodnych zdrojov 140 140 122 122 262
EI;;):]ZUﬂka a manazment obnovitelnych prirodnych 23 23 23
Manazment a financovanie lesnych podnikov 39 39 39
Spolu USP 140 23 163 122 39| 161| 324
Lesnicka fakulta

Lesnictvo 276 47 323 15 15 338
Aplikovana zoolégia a polovnictvo 139 50 189 31 23 54 243
Arboristika a komunélne lesnictvo 3 3 3
Geoinformacéné a mapovacie techniky v lesnictve 6 6 6
Adaptivne lesnictvo 132 18 150 150
Spolu LF 415 100 515 169 56 225 740
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Drevarska fakulta
Drevené stavby 91 14 105 52 52 157
Drevené stavby - Volyne 17 17 17
Konstrukcie drevenych stavieb a ndbytku 8 8 8
Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku — Volyne 55 55 55
Vyroba nabytku 17 17 17
Tvorba a konstrukcia nabytku 28 6 34 17 7 24 58
Manazment drevarskej a nabytkarskej vyroby 6 6 3 3 9
Spracovanie dreva 14 14 14
i(r)i:;il;(s)l\g’/ manazment v drevospracujicom 36 36 )8 28 64
Ekonomika a manazment podnikov DSP 188 8 196 143 21 164 360
Ochrana os6b a majetku pred poZiarom 23 23 23
ProtipoZiarna ochrana a bezpe¢nost 240 26 266 100 13 113 379
Dizajn nabytku a interiéru 133 133 26 26 159
Drevarske inZinierstvo 20 9 29 29
Nabytok a vyrobky z dreva 7 7 7
Spolu DF 700 210 910 361 85 446 | 1356
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ochrana a vyuZzivanie krajiny 52 8 60 20 2 22 82
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 29 29 24 24 53
Environmentdlne inZinierstvo 19 19 21 21 40
Environmentdlny manazment 23 12 35 26 19 45 80
Spolu FEE 123 20 143 91 21 112 255
Fakulta environmentdlnej a vyrobnej techniky

\F:f(;cc)::jvtechnika a manazment vyrobnych 76 13 89 89
Vyrobna technika 10 10 30 21 51 61
Priemyselné inZinierstvo 14 14 14
Ekotechnika 23 8 31 34 11 45 76
Spolu FEVT 99 45 144 64 32 96 240

TUZVO spolu 1477 398 1875 807 233 | 1040 | 2915

Z tabuliek 1.1 a1.2 vyplyva, Ze vAR 16/17 Sstudovalo v prvom stupni Stadia 1875

Studentov, Co je 61,9%, v druhom stupni 1040 Studentov, t.j. 34,4% a v tretom stupni 113 t. j.
3,7% Studentov. Podrobnejsi prehlad je uvedeny v tabulke 1.2. Vakademickom roku
2016/2017 studovalo na TU vo Zvolene 106 zahrani¢nych Studentov, z toho 28 v dennej forme
(z toho 4 Studenti na lll. stupni Studia) a 78 Studentov v externej forme (z toho 3 Studenti na
[Il. stupni Studia). Zahrani¢ni Studenti v externej forme Studuju prevazne na Drevarskej fakulte
TU vo Zvolene, ktord ma akreditované studijné programy aj mimo sidla TU. Jedna sa o Studijny
program Konstrukcie drevenych stavieb a nabytku, (dobiehajuci $t. program), Drevené stavby
a Tvorba a konstrukcia nabytku s miestom $tudia vo Volyné v Ceskej republike. V dennej forme
Studia sme zaznamenali mierny narast Studentov z Ukrajiny. Krajiny a poCty zahrani¢nych
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$tudentov na TUZVO su: Ceskd republika 81, Ukrajina 18, Srbsko 2 a po jednom z Nemecka,
Rumunska, Madarska, TadZikistanu a Afganistanu.

Tabulka 1.2 Pocty Studentov podla faktilt a stupriov studia v AR 16/17 vratane zahraniénych
Studentov, stav k 31. 10. 2016

Denna forma studia Externa forma Studia
Fakulta Stupen Stupen Spolu zaf\:::i?‘fni
I 1. 1. Spolu 1. 1. Spolu
uspP 140 122 262 23 39 62 324 1
LF 415 169 25 609 100 56 6 162 771 1
DF 700 361 29 1090 210 85 12 307 1397 %
FEE 123 91 24 238 20 21 2 a3 281 6
FEVT 99 64 10 173 45 32 5 82 255 2
TUZVO 1477 807 88 2372 398 233 25 656 3028 106
V akademickom roku 2016/2017 sa uskutocriovalo S$tudium v 91 Studijnych
programoch na vSetkych troch stuprfioch studia v dennej a externej forme studia.

V prvom stupni sa vdennej (d) a externej (e) forme Studia otvorilo 36 Studijnych

programov (16d+20e) v nasledujucom ¢leneni: Lesnicka fakulta 5 (2d+3e) , Drevarska fakulta
17 (7d+10e), Fakulta ekoldgie a environmentalistiky 6 (4d+2e), Fakulta environmentdlnej a
vyrobnej techniky 6 (2d+4e) a univerzitny $tudijny program (USP) 2 (1d+1e).

V druhom stupni studia bolo otvorenych 31 Studijnych programov (17d+14e), ktoré
zabezpecovali Lesnicka fakulta 6 (3d+3e), Drevarska fakulta 13 (7d+6e), Fakulta ekoldgie a
environmentalistiky 6 (4d+2e), Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky 4 (2d+2e) a
univerzitny studijny program 2 (1d+1e).

Percentualny podiel a pocty Studentov podla fakult v AR 16/17 su znazornené na
obrazku 1.3. U jednotlivych fakult bol v porovnani s predchddzajicim AR stav: DF +0,4% viac
ako v AR 15/16, FEE -1%, LF +1,4%, FEVT +0,5% a USP -1,3%.

USP; 324;
10,7%

LF; 771,

0o,
FEVT; 255; ) 25,5%

8,4% /[

£

FEE; 281;
9,3%

DF; 1397;
46,1%

Obrazok 1.3 Percentualny podiel a pocty Studentov na TUZVO
v AR 16/17 podla fakult
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Nasledujuci obrazok znazoriuje podiely studentov na TU vo Zvolene v akademickom
roku 2016/2017 podla oblasti, resp. skupin studijnych odborov. Pod oblast drevarstvo su
zaradené studijné odbory s tymto zameranim a pod oblast strojarstvo su zaradené Studijné
odbory, ktoré patria pod oblast vyskumu ¢. 14 strojarstvo.

umenie
strojarstvo ~ 5,3%_
,
8,4%/./“ 4 lesnictvo a
polovnictvo

ekologické a 25,5%

drevarstvo
13,1%
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Obrazok 1.4 Percentualne podiely a poéty Studentov na TUZVO v AR 16/17
podla oblasti, resp. skupin Studijnych odborov

Vyvoj celkového poctu Studentov vo vSetkych stupnoch a formach Studia za ostatnych
devat akademickych rokov znazorruje obrazok 1.5.
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Obrazok 1.5 Vyvoj poétu Studentov na TUZVO v obdobi AR 08/09 aZ 16/17

V obdobi akademickych rokov 08/09 az 10/11 dochadzalo k postupnému narastu poctu
Studentov (priemerny ro¢ny koeficient rastu bol 1,049). Od AR 11/12 po 16/17 bol priemerny
roc¢ny pokles poctu Studentov 0,909. V hodnotenom akademickom roku 2016/2017, ako aj
pri predpokladanom budicom vyvoji do AR 2020/2021, sa pocty Studentov na TUZVO
pravdepodobne zvySovat nebudl. Rocné koeficienty rastu (poklesu) poctu Studentov
v AR 14/15, 15/16 a 16/17 boli 0,918, 0,901 a 0,870. V externej forme sa vyraznejsie prejavil
pokles oproti predchadzajucim akademickym rokom. Dovodom je najmi predizenie
$tandardnej dizky $tadia. Studentom v externej forme, ktori svoje $ttdium zacali od AR 16/17
sa $tandardna dizka na oboch stupfioch prediZila o jeden rok, ¢ize kontinualne $tudium na |.
a Il. stupni $tudia bude v $tandardnej dizke dlhie o 2 roky. Z tohto dévodu sa da predpokladat,
Ze uZ aj tak vyrazny pokles poctu Studentov v externej forme bude nadalej pokradovat a méze
postupne viest az k zaniku Studia v externej forme. Priemerny ro¢ny koeficient poklesu poctu
Studentov za ostatnych 5 AR je v dennej forme 0,933 a v externej forme 0,853. Aj z uvedenych
faktov a analyz je délezité pravidelné vyhodnocovanie zaujmu o Stidium na jednotlivych
fakultach a zameranie sa na zvySenie marketingovych aktivit na oslovenie Studentov strednych
$kol a ich prilakanie na studium na Technickej univerzite vo Zvolene.

Technickd univerzita vo Zvolene sa v roku 2016 aktivne zucastnila na troch veltrhoch
vzdeldvania. Jednalo sa o 20. roc¢nik veltrhu vzdelavania Akadémia & Vapac v Bratislave
v dnoch 11. - 13. oktébra 2016, 4. rocnik Eurépskeho veltrhu pomaturitného a celozivotného
vzdeldvania Gaudeamus v Nitre vdnioch 4. - 5. oktébra 2016 ana 10. rocniku Veltrhu
vzdeldvania a pracovnych prilezitosti PRO EDUCO & PRO JOB v KoSiciach v dhoch 29. 11. - 1.
12.2016. Okrem tychto tradi¢nych vystav sa nasa univerzita zaCiatkom roka 2017 zucastnila aj
daldich vystav vzdeldvania v Banskej Bystrici, Ziline av Trenéine. Na vystavach bola
propagovana Technickd univerzita vo Zvolene, jej fakulty a Studijné programy. Organizaéne
vystavy kazidoroCne zabezpeluje referat pre pedagogicki pracu, informaéné materiadly
pripravuju jednotlivé fakulty tak, aby ¢o najlepSie a najucinnejSie zaujali navstevnikov —
potencialnych Studentov. Pre Skolskych poradcov boli pripravené kompletné studijné prirucky.
Na prezentacii Technickej univerzity vo Zvolene na tychto podujatiach sa aktivne podielali aj
Studenti jednotlivych fakult, ktori svojim pristupom dokazali oslovit studentov strednych $kol.

8
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Fakulty navySe vlastnymi aktivitami vyuZivaju na marketing digitdlne média, socidlne siete,
mobilny propagaciu Studijnych programov, navstevu vybranych strednych $kol, hlavne
v lokalitdch severného a vychodného Slovenska, usporiadanie dna otvorenych dveri,
propagdaciu v tyZzdennikoch, ¢i propagaciu formou velkoplosnych plagatov. Oblast marketingu
netreba podcenit aje potrebné navysit tieto aktivity na zastavenie klesajuceho poctu
Studentov v ostatnych rokoch. Koeficienty poklesu poctu Studentov v hodnotenom
akademickom roku v porovnani s predchadzajtcim AR st na fakultach TU a USP nasledujlce:
LF 0,919; DF 0,879; FEE 0,785; FEVT 0,927 a USP 0,773 (TUzvO: 0,870). Priemerné rocné
koeficiety poklesu za ostatnych 5 AR su LF: 0,947, DF: 0,937, FEE: 0,819, FEVT: 0,841 a USP:
0,893 (TUZVO: 0,909). Vyvoj poctu Studentov na TUZVO v porovnani svyvojom poctu
Studentov na verejnych vysokych skolach podla priemerného roéného koeficientu poklesu
Studentov I. a ll. stupria Studia za ostatnych 5 AR je nasledujuci: v dennej forme TUZVO 0,933
/ VVS 0,963 a v externej forme TUZVO 0,853 / VVS 0,864. Vyvoj poctu Studentov na fakultach
TUZVO a USP je znazorneny na obrazku 1.6.
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Obrazok 1.6 Vyvoj celkového poctu studentov na fakultach TU a USP s vyznaéenim
formy Studia v obdobi AR 10/11 aZ 16/17

Percentualne zastupenie jednotlivych stupriov studia na TU vo Zvolene v ostatnych
7 akademickych rokoch je znazornené na obrazku 1.7
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Obrazok 1.7 Percentudiny podiel jednotlivych stupriov studia na TUZVO
v obdobi AR 10/11 aZ 16/17

Vyvoj podielu jednotlivych foriem Studia v predchadzajucich obdobiach znazornuje
obrazok 1.8. V obdobi do AR 10/11 zaznamenavany narast podielu externej formy studia sa
v ostatnych akademickych rokoch zmenil v prospech dennej formy Studia a aj napriek uz
vysvetlenému pozastaveniu medziro¢ného vyvoja sa nadalej ocakava dalsi ndrast podielu
Studentov Studujucich v dennej forme S$tudia. DOvod je potrebné hladat najma v uz
spominanom spoplatneni externej formy studia a v budicnosti bude mat na tento stav urcite
velky vplyv aj zmena v podmienkach $tudia v externej forme (prediZenie $tandardnej dizky
studia).

5 76% 5%

67%

>
33% 4
& 3% 4% 229,

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17
=@=Dennd forma ==@=Externa forma

Obrazok 1.8 Podiel dennej a externej formy studia na TUZVO v obdobi AR 10/11 aZ 16/17

10



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2016/2017

Studijné vysledky S$tudentov TU vo Zvolene si podrobne hodnotené na UGrovni
jednotlivych fakult v spravach o pedagogickej Cinnosti. Obsahuju informacie o priemernych
znamkach, indexoch opakovania a celkovej UspesSnosti Studentov v jednotlivych Studijnych
programoch.

V tabulke 1.9 su Studijné vysledky Studentov s Udajmi vazenych Studijnych priemerov

a indexov opakovania podla fakult, stuprfiov a rokoch Studia.

Tabulka 1.9 Studijné vysledky Studentov TUZVO v AR 16/17

Fakulta, vazeny Studijny priemer / index opakovania skusky

resp. USP | stupen / rok stadia | 1. rok Stadia | 2. rok tadia | 3. rok stadia | 4. rok stadia | o <0"°

L[t 267/1,71 |261/164 |2,62/1,50 2,63 /1,59
ILst.| 223/136| 201/1,16 2,13/1,27

DF l. st. 2,80/ 1,85 2,51/1,61 2,40/ 1,46 2,02 /1,10 2,53/1,60
ILst.| 219/133| 1,90/1,23 2,05/1,28

I P 300/2,00  |227/151 |2,01/1,31 2,57 /1,70
ILst.| 1095/130| 1,72/118 1,87 /1,26

N 278/1,82 |267/1,74 |231/147 2,60 / 1,68
ILst.| 1091/130| 1,82/1.21 1,87 /1,26

st 285/1,85 |216/136 |2,32/1,39 2,40 / 1,50
usp Il. st. 2,04/1,22 1,78 /1,10 1,91/1,16

Z udajov vyplyvaju nasledujuce zavery:

- Studijné vysledky zostali na priblizne rovnakej Urovni ako v ostatnych akademickych rokoch,
trendovo sa ukazuje mierne zhorSovanie vazeného Studijného priemeru, zlepsuju sa
vysledky VSP na FEVT — I. stupeft (AR 13/14: 2,75, AR 16/17: 2,60) a zhorienie je
najvyraznejie na USP — I. stupefi (AR 13/14: 2,09, AR 16/17: 2,40),

- Studijné vysledky ako aj index opakovania skusky sa zlepsuju s postupom do vyssich
rocnikov, rovnako v Il. stupni v porovnani s I. stupfiom Studia su priaznivejSie, ¢o mozno
povazovat za logické,

- priemerné % Uspesnosti postupu studentov do vyssich roc¢nikov je na Urovni cca 70-80%, v
niektorych bakalarskych studijnych programoch v prvych ro¢nikoch aj nizsie.

Po styroch rokoch platnosti nového Studijného poriadku univerzity bol analyzovany vplyv
zavedenia podmienky ziskania urcitého poctu kreditov pre pokracovanie v studiu, najma
podmienka ziskania 10 kreditov v prvom semestri na |. stupni Studia. Po vyhodnoteni sa da
konstatovat, Ze zavedenie tejto podmienky nema vyrazny vplyv na odchod Studentov
z univerzity z dovodu neplnenia si Studijnych povinnosti. Dokonca sa ukazalo, Ze aj Studenti,
ktori ziskali o nie¢o viac ako 10 kreditov, aj tak nedokazali Uspesne pokracovat v dalSom
studiu.

Studijné vysledky moZeme hodnotit aj podla dosiahnutych vysledkov $tudentov pri
skuskach. Na obrazku 1.10 je znazornend uUspesnost Studentov na skdskach v predmetoch
rozdelenych podla jednotlivych oblasti za AR 16/17. Hodnotenia sa brali ako konecné
ohodnotenie za predmet bez ohladu na termin, na ktorom bola znamka stanovena.
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T
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FX/FN 11% 4% 14% 6% 13% 3% 13% 0% 7% 8% 9%

Obrazok 1.10 Hodnotenie uspesnosti Studentov na skuskach podla zamerania predmetov

Vysledky potvrdzuju, Ze Studenti maju najvacSie problémy v prirodovednych
predmetoch, narocné sa javia aj predmety na Lesnickej fakulte, naopak najlepsie hodnotenia
dosahuju studenti z predmetov z oblasti ekoldgie, dizajnu a spolo¢enskych vied.

2 Hodnotenie Statnych skusok a pocty absolventov na l. a Il. stupni Studia

Statne skusky v dennej forme $tudia prebiehali podla podmienok, danych vysledkami
komplexnej akreditacie z roku 2015, pricom Studenti boli hodnoteni zvlast za statnu skusku
a zvlast za obhajobu zaverecnej prace. Na externej forme Studia prebiehali statne skusky podla
predchadzajucich pravidiel, teda Studenti boli hodnoteni vyslednou zndmkou za Statnu skdsku
a obhajobu zaverecnej prace. V prvom stupni studia z celkového poctu 484 Studentov, ktori sa
zUcastnili zdvere¢nych skusok a obhajob bakalarskych prac, prospelo 471 (97,3%), 19
Studentov (3,9%) prospelo s vyznamenanim a 13 (2,7%) Studentov neprospelo. Na druhom
stupni Studia z poctu 487 Studentov 483 (99,2%) prospelo, 51 (10,5%) Studentov prospelo s
vyznamenanim a4 (0,08%) neprospeli. Tento stav dokumentuje porovnatelné Studijné
vysledky oproti predchadzajucemu akademickému roku. Pévodne bol pocet studentov, ktori
neuspesne absolvovali riadny termin Statnych skdsok vyssi, ale kedZe na Drevarskej fakulte,
Lesnickej fakulte a na univerzitnych studijnych programoch prebiehali koncom augusta 2017
opravné terminy Statnych skusok, zostal pocet Studentov, ktori neprospeli na Statnych
skuskach na hodnote 17. V pripade, Ze sa zapiSu do dalSieho akademického roka, vznikne im
povinnost uhradit $kolné za prekro&enie $tandardnej dizky $tudia.
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Na obrdazkoch 2.1 a 2.2 su prezentované hodnotenia Statnych skusSok a obhajob
zaverecnych prac na fakultach a univerzitnych Studijnych programoch v zavislosti od stupna
Studia.
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Obrazok 2.1 Hodnotenia statnych skasok na I. a Il. stupni Stidia na TUZVO v AR 16/17
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Obrazok 2.2 Hodnotenia obhajob zavereé¢nych prac na l. a ll. stupni studia na TUZVO
v AR 16/17
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Z predchadzajucich dvoch obrazkov 2.1 a 2.2 aobrazku 1.10 na strane 12 sa da
konstatovat, Ze hodnotenia na Statnych skuskach a obhajobach zaverecnych prac su
v priemere ovela lepsie ako hodnotenia v predmetoch pocas Studia. Obdobne je zrejmé, ze
hodnotenia na zaver Studia su lepSie na Il. stupni oproti vysledkom na I. stupni Studia. Pri
hodnoteni zvlast statnej skusky, teda subornej skusky z vybranych oblasti a samostatnom
hodnoteni obhajoby zaverecnej prace je zrejmé, Ze lepsie hodnotenia dosahuju studenti na
obhajobach svojich prac.

Celkovy pocet absolventov v AR 16/17 bol 954 (471 absolventov na I. stupni Studia
a 483 absolventov na Il. stupni Studia). Pre porovnanie pocet absolventov v predchadzajucich
akademickych rokoch bol: AR 15/16 1152 (l.st 550, Il.st 602), AR 14/15 1179 (I.st 533, Il.st 646),
AR 13/14 1265 (l.st 659, Il.st 606). Trend poklesu sa oproti predchadzajicim rokom prejavil uz
aj na Il. stupni studia. V tabulke 2.3 su uvedené pocty absolventov, ktori ukondili studium v
akademickom roku 2016/2017.

Tabulka 2.3 Pocty absolventov v AR 16/17 - stav k 31. 08. 2017

Fakulta Pocet zucastnenych Prospeli Z toho prospeli s vyznamenanim Neprospeli
Bc. l Ing. ‘ Spolu Bc. ‘ Ing. ‘ Spolu Bc. ‘ Ing. ‘ Spolu Bc. ‘ Ing. I Spolu
Denna forma
usep 44| 59 103 43 59| 102 2 10 12 0
LF 106 80 186 106 79 185 3 9 12 0 1
DF 182 170 352 172 170 342 7 15 22 10 0 10
FEE 30 40 70 30 38 68 2 5 0 2 2
FEVT 15 26 41 15 26 41 2 0 0 0
Spolu 377| 375 752 366 372 738 16 39 55 11 3 14
Externa forma
usp 9 26 35 9 26 35 1 8 9 0 0 0
LF 25 25 50 25 25 50 0 1 1 0 0 0
DF 61 37 98 59 37 96 1 2 3 2 0 2
FEE 3 8 11 3 7 10 1 0 1 0 1 1
FEVT 9 16 25 9 16 25 0 1 1 0 0 0
Spolu 107 112 219 105 111 216 3 12 15 2 1 3
TUZVO 484 487 971 471 483 954 19 51 70 13 4 17
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3 Vzdelavacia ¢innost v Studijnych programoch lll. stupiia Studia

Stadium na lll. stupni prebieha na fakultach v stlade so zadkonom €. 131/2002 Z. z.
o vysokych skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov ako
aj vnutornymi predpismi TU vo Zvolene pre tuto oblast $tudia — Studijnym poriadkom TU vo
Zvolene. Skolitelia st schvalovani vo vedeckych radach fakult a $kolitelmi navrhované témy
dizertaénych prac su schvalované vramci odborovych komisii pésobiacich v prislusnych
$tudijnych programoch. Uroveri doktorandského $tudia sa pravidelne hodnoti $kolitelmi,
predsedami a ¢lenmi odborovych komisii v ramci ro€nych hodnoteni doktorandov, ako aj pri
hodnoteni doktorandského $tudia na urovni odborovych komisii, vedeni fakult a univerzity
a vedeckych rad fakult a univerzity.

Na TU vo Zvolene vtretom (doktorandskom) stupni S$tudia sa vAR 16/17
uskutocriovalo studium v 24 Studijnych programoch, 13 v dennej a 11 v externej forme Studia,
ktoré zabezpecovali Lesnicka fakulta 11 (6d+5e), Drevarska fakulta 7 (4d+3e), Fakulta ekoldgie
a environmentalistiky 4 (2d+2e), Fakulta environmentdlnej a vyrobnej techniky 2 (1d+1e).
Tabulka 3.1 prezentuje zdkladné informacie o pocte Studentov lll. stupria Studia podla fakult,
Studijnych odborov a Studijnych programov v dennej a externej forme. Obrazok 3.2 zndzorfiuje
vyvoj poctu Studentov lll. stupna Studia na fakultach TUZVO.

Tabulka 3.1 Pocet Studentov Ill. stupna Studia v AR 16/17 (stav k 31. 10. 2016)

Pocet Studentov
<. . e e Eun e s Z toho prijati | Z toho
Fakulta | Cislo a nazov Studijného odboru Studijny program celkom Spolu VAR 16/17 | zahraniéni
den | ext | den ext |den| ext
6.2.2 pestovanie lesa pestovanie a ochrana lesa 5 3 2
6.2.3 hospodarska Uprava lesov hospodarska tGprava lesov 6 6
6.2.4 lesnicka fytoldgia lesnicka fytoldgia 12| 11 1
LF 6.2.6 polovnictvo apllklovar}a zoologia 2 1 1
a polovnictvo
6.2.7 lesnicke technoldgie lesnicke technoldgie 2 1 1
6.2.8 ekosystémové sluzby lesov | ekosystémové sluzby lesov 1
Spolu LF 31| 25 6 10 1 1
5.2.43 technoldgia spracovania technoldgia spracovania
9 7 2 1 1
dreva dreva
5.2.44 Struktudra a vlastnosti N , .
Struktura a vlastnosti dreva 1 1
dreva
Y . konstrukcie a procesy
2. , .
DF 5, 45 konstrukue @ plrocesy vyroby drevarskych 16| 11 5 4 2 1 2
vyroby drevarskych vyrobkov ’
vyrobkov
8.3.1 ochrana o0s6b a majetku / protipoZiarna ochrana
. - \ , 15| 10 5 4
8.3.6 zachranné sluzby a bezpecnost
Spolu DF 41| 29| 12 9 2 2 2
4.3.4 vSeobecnd ekoldgia ekoldgia a ochrana
e (o - . 21| 20 1 3
a ekoldgia jedinca a populacii biodiverzity
FEE 4:%2 environmentélne _erl\_/lr_onmentalne 5 4 1 5 1 1
inZinierstvo inZinierstvo
Spolu FEE 26| 24| 2 1 1
FEVT 5.2.50 vyrobna technika vyrobna technika 15| 10 5 1 1
Spolu FEVT 15| 10 5 1 1
TUzvVO 113 | 88| 25 27 5 4 3
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Obrazok 3.2 Vyvoj poctu Studentov na fakultach TUZVO v lll. stupni Studia

Vyvoj poctu Studentov nalll. stupni Studia na TUZVO ma za ostatnych sedem
akademickych rokov vyrazne klesajuci charakter. Od AR 14/15 sa tento pocet zacina
stabilizovat a da sa predpokladat, Ze tento trend bude mat obdobny charakter aj v najblizsom
obdobi. Na vyvoji poklesu ma velky vplyv zmena vo financovani Stipendii pre Studentov
v dennej forme $tudia a spoplatnenie studia v externej forme. V predchadzajucom AR 15/16
bol celkovy pocet studentov 122 (85 v dennej a 37 v externej forme). V hodnotenom AR 16/17
bol tento pocet 113 (88+25). Na fakultdch sa tento stav prejavil nasledovne: LF 31 (25+6) -
predtym 31 (23+8), DF 41 (29+12) - predtym 51 (34+17), FEE 26 (24+2) - predtym 26 (20+6)
a FEVT 15 (10+5) - predtym 14 (8+6). Priemerny roc¢ny koeficient poklesu poctu Studentov Il
stupnia Studia v dennej forme na TUZVO za ostatné Styri akademické roky je 0,905, na
verejnych vysokych skolach je tento koeficient rovny 0,910. V externej forme je to na TUZVO
0,743, na VVS 0,906. Na verejnych vysokych $kolach na Slovensku je pomer poctu $tudentov
v l. all. stupni Stddia ku poctu studentov na lll. stupni stadia 94,7 : 5,3, na TUZVO je tento
pomer 96,3 : 3,7. Je potrebné tento sucasny stav analyzovat a o najskor zaujat rozhodnutia,
ktoré by mali stabilizovat, pripadne navysit pocty Studentov na Ill. stupni Studia, nakolko prave
doktorandské studium zohrava vyznamnu rolu pri zaradovani vysokych §kél medzi univerzitné
a ostatné.

Pocet prijimanych Studentov Ill. stupna S$tudia v dennej forme sa v ostatnych
akademickych rokoch menil. Od roku 2012 sa na novoprijatych Studentov v lll. stupni Studia
v dennej forme u? neposkytuje Uéelova dotdcia. T4 bola MSVVa$S presunutd do neléelovej
dotdcie a na vysoké skoly prerozdelend na zaklade vykonov jednotlivych univerzit vo vede
a vyskume. Pocet novoprijatych Studentov v lll. stupni Stadia, ako aj poskytovanie Stipendii
v dalSich rokoch studia je teda plne v kompetencii TU a fakult.

V ramci vyhodnotenia prijimacieho konania pre zadiatok Studia od AR 16/17 bolo

vytvorenych 27 novych miest pre doktorandov v dennej forme studia (v AR 15/16: 30, AR
14/15: 25, AR 13/14: 26). Podla fakult to bolo nasledovne: LF 10, DF 9, FEE 5 a FEVT 3, pricom

16

15

16/17



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2016/2017

fakulty sa na zdklade vlastnych rozhodnuti rozhodli, aky pocet doktorandov prijali.
Spoplatnenie externej formy studia sa prejavilo aj v Ill. stupni Studia vyraznym poklesom poctu
novoprijatych Studentov, ktorych sa zapisalo 5 (LF: 1, DF: 2, FEE: 1, FEVT:1).

Koncom augusta prislusného akademického roka sa pravidelne konaju obhajoby
dizertaCnych prdc auspesnou obhajobou sa doktorandi zaradia medzi absolventov
najvysSieho stupna Studia na TU vo Zvolene, ktorych univerzita od svojho posobenia ma 876.
Sldavnostnd promdcia a udelovanie diplomov sa v ostatnych rokoch uskutocriuje v ramci
sldvnostného otvorenia akademického roka na prelome septembra a oktdbra nasledujluceho
AR. Tabulka 3.3 poskytuje prehlad o absolventoch lll. stupna Studia v AR 16/17 podla fakult,

Studijnych odborov a Studijnych programov.

Tabulka 3.3 Pocty absolventov lll. stupna Studia v AR 16/17 (stav k 31. 8. 2017)

Pocet absolventov
Fakulta | Cislo a nazov studijného odboru Studijny program denna | externa svolu
forma forma P
6.2.2 pestovanie lesa pestovanie a ochrana lesa 1 1 2
6.2.4 lesnicka fytoldgia lesnicka fytoldgia 5 5
LF - . -
o aplikovana zooldgia a
6.2.6 polovnictvo polovnictvo 1 1
Spolu LF 7 1 8
5.2.43 technoldgia spracovania technolégia spracovania 3 3
dreva dreva
5.2.44 Struktudra a vlastnosti dreva | Struktura a vlastnosti dreva 1 1
5.2.45 konSstrukcie a procesy konstrukcie a procesy vyroby 3 3
DF vyroby drevarskych vyrobkov drevarskych vyrobkov
8.3.1 ochrana os6b a majetku / protipoZiarna ochrana 2 2 4
8.3.6 zachranné sluzby a bezpecnost
2.2.6 dizajn dizajn nabytku a byvania 3 3
Spolu DF 12 2 14
4.3.4 vSeobecna ekoldgia ekoldgia a ochrana 8 8
a ekoldgia jedinca a populacii biodiverzity
FEE iéh%ﬁigg\a/rgnmentélne environmentdlne inZinierstvo 1 1
Spolu FEE 9 9
5.2.50 vyrobna technika vyrobna technika 1 1
FEVT
Spolu FEVT 1 1
TUZVO 29 3 32

V akademickom roku 2016/2017 Uspesne ukoncilo svoje studium 32 (29 v dennej
forme a 3 v externej forme) studentov Ill. stupna studia (v AR 15/16 to bolo 32, v AR 14/15 to
bolo 40). V sucasnosti je na TU vo Zvolene podiel Studentov v llI. stupni $tudia 3,7%.

Pozitivnu Ulohu pri plneni Studijnych povinnosti mda uplatfovanie systému
doktorandského Studia na baze ECTS. Vaésina doktorandov konci svoje Studium v Standardnej
dizke, pricom velky vplyv na tuto skuto¢nost ma najma povinnost platit roéné $kolné za
prekrocenie $tandardnej dizky $tddia. Viaceri $tudenti Ill. stupfia $tudia v dennej forme
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absolvuju dopliujice pedagogické stadium, resp. kurz inZinierskej pedagogiky. Sucasny stav
uklada doktorandom povinnost zicastnovat sa pedagogického procesu.

Dalsimi délezitymi ukazovatelmi, sledovanymi aj na urovni hodnotenia vysledkov pri
komplexnej akreditacii, ktoré patria k rozhodujucim kritéridam pri zaclefovani verejnych
vysokych $kél, je atribut vystupov Studentov a absolventov doktorandskych Studijnych
programov. Ten sa poZaduje najmenej na Urovni C+ podla Kritérii na hodnotenie Urovne
vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a dalSej tvorivej Cinnosti. Za kazdého doktoranda po
dizertacnej skuske, ako aj absolventov v dennej aj v externej forme Studia je potrebné
predlozit jeden vystup. Aj z tohto dovodu sa v Studijnom poriadku zaviedla podmienka pre
kazdého sStudenta vramci svojho Studia mat prijatd vedeckd publikdciu do periodik
evidovanych vdatabazach Web of Science sIF alebo mat prijatd prihlasku prava
priemyselného vlastnictva. Dolezité je aj kritérium v rdmci akreditdcie, aby vysoka Skola mala
v najmenej 60% oblasti vyskumu Studentov doktorandského Studia. TU vo Zvolene toto
kritérium spifia na 75%. UZ len z tychto dévodov je $tddium v lIl. stupni $tudia a hlavne jeho
kvalita pre TU kli¢ovym faktorom pre Uspesné obhdjenie svojho doterajSieho postavenia vo
vzdeldvacom priestore na Slovensku.

4 Hodnotenie prijimacieho konania

Obrazok 4.1 znazoriuje vyvoj zaujmu o Studium na TUZVO a jednotlivych fakultach so
zaciatkom $tudia v akademickych rokoch 2011/2012 — 2017/2018. Udaje predstavuji pocty
prihlasenych uchadzadov, ktori sa zucastnili prijimacieho konania na bakaldarsky stupen studia
v dennej aj externej forme Studia.
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Obrazok 4.1 Vyvoj zaujmu o Studium v I. stupni studia (pocty prihlasenych uchadzacov)
na TUZVO, fakultich a USP pre zaciatok $tudia v AR 11/12 a7 17/18
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Medziro¢ny koeficient poklesu poctu prihlasenych uchadzacov o studium na I. stupni
Studia bol vramci prijimacieho konania pre zaciatok studia od AR 17/18 v porovnani
s predchadzajucim AR na TUZVO: 0,92 (predchddzajuci AR: 0,77), na fakultach resp. USP LF:
0,94 (0,83); DF: 0,96 (0,75); FEE: 0,93 (0,81); FEVT: 0,75 (0,84) a USP: 0,75 (0,58). Podobne,
ako pri pocte Studentov, aj v pripade zaujmu o studium sa zrejme prejavuje demograficky
vyvoj aza ostatnych pat akademickych rokov ma zdujem o studium na TUZVO vyrazne
klesajuci charakter. Rovnako méze byt dovodom poklesu aj nizsi zaujem zo strany uchadzacov
o Studium na technicky orientovanych Studijnych programoch, ako aj ¢oraz vacsi odchod
$tudentov na $tidium do zahranicia, najma do Ceskej republiky. Taktie? pri prijimani na vysoké
Skoly na Slovensku sa vyrazne znizil vplyv prijimacieho konania a uchadzaci sa zvacsa dostanu
na kazdu vysoku Skolu, na ktoru sa prihlasia. Tym odpada nutnost podavania viacerych
prihlasok na VS. Aj napriek tomu sa uchadzadi prihlasuju a su prijati aj na iné vysoké gkoly
a preto za vacsiu vypovednu hodnotu mozno povazovat az pocet zapisanych Studentov.
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Obrazok 4.2 Vyhodnotenie prijimacieho konania na I. stupni Studia na fakultach
TUZVO pre zaciatok studia od AR 17/18

Obrazok 4.2 ndzorne poukazuje na rozdiely medzi pldnom na prijatie, prijatymi
a zapisanymi Studentmi v bakalarskych Studijnych programoch pre zadiatok Studia od
akademického roka 2017/2018. Dalo by sa povedat, Ze v obdobi medzi prijatim a terminom
zapisu uchadzaca by mali fakulty intenzivne pracovat na tom, aby zdujem uchadzaca o fakultu
upevnili a presvedcili ho, Ze sa oplati na fakultu aj zapisat. Zo vsetkych prijatych uchadzacov
sa na LF zapisalo 80% prijatych uchadzacov (rozdiel medzi prijatymi a zapisanymi uchadzaémi
je 43), na DF sa zapisalo 74% (rozdiel 125), na FEE sa zapisalo 75% (rozdiel 30), na FEVT sa
zapisalo 79% prijatych uchadzacov (rozdiel 12) a na USP sa zapisalo 63% prijatych uchadzacov
(rozdiel 19). Tieto opakujuce sa rozdiely vyvolavaju potrebu uskutocnovat vo viacerych
Studijnych programoch 2. kolo prijimacieho konania. Na zaklade pozadovanej informacie od
prijatych uchadzacov, Ci sa zapiSu alebo nezapiSu na Studium, je mozné podla vysledkov
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prijimacieho konania prijat dalSich uchadzacov v poradi. Uvedeny postup vsak cely proces
administrativne predlZuje a nevedie k ziskavaniu kvalitnych Studentov. Na mnohé Studijné
programy suU uchadzaci prijimani bez prijimacich pohovorov, len na zdklade Studijnych
vysledkov zo strednych $koél. Dosledkom je ¢asté prijimanie prospechovo slabsSich uchddzacov
o Studium. Celkovy prehlad o prijimacom konani pre zaciatok Studia od akademického roku

2017/2018 v I. a ll. stupni je uvedeny v tabulkach 4.3 a 4.5.

Tabulka 4.3 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 17/18 — I. stupen

Studijny Plan prijatia Prihlaseni spolu Prijati spolu Zapisani spolu
program D3 ES D3 | ES D3 ES D3 ES
Univerzitny Studijny program
Eg:c;g\r:ﬂka a manaiment prirodnych 30 20 46 5 46 5 32 0
Spolu U3P 80 20 46 5 46 5 32 0
Lesnicka fakulta
Lesnictvo 120 20 129 32 112 28 95 16
Aplikovana zooldgia a polovnictvo 70 20 58 27 49 26 40 21
Arboristika a komundlne lesnictvo 20 20 1 0 0 0 0 0
Spolu LF 210 60 188 59 161 54 135 37
Drevarska fakulta
Drevené stavby 60 20 44 10 44 10 38 9
Spracovanie dreva 40 20 14 1 14 1 9 0
Tvorba a konstrukcia nabytku 40 20 22 11 22 11 21 10
ManaZment drev. a nabyt. vyroby 25 20 9 0 9 0 8 0
e et s w o w m w a &
Dizajn ndbytku a interiéru 35 58 38 29
ProtipoZiarna ochrana a bezpec¢nost 100 60 157 42 144 42 92 32
Szla;/sgé stavby - detasované pracovisko 20 17 17 16
';\r/;)cr(t))\a/i:\kléoccs)'lc\r/tr:I;C|a nabytku — detasované 20 3 8 5
Spolu DF 430 240 398 112 365 112 260 92
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ochrana a vyuZivanie krajiny 20 10 24 6 24 6 15 6
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 20 18 18 10
Environmentalne inZinierstvo 20 8 8 4
Environmentdlny manazment 20 10 15 15 11
a4 o w[ wm| s wm| ] wm|
Spolu FEE 120 40 100 21 100 21 71 20
Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky
\F:for:::jvtechnika a manazment vyrobnych 50 15 31 1 31 1 24 10
Ekotechnika 50 15 5 2 5 2 3 2
Ipr'nrtjcgerso:jne manazérstvo priemyselnych 50 20 4 3 4 3 5 3
Spolu FEVT 150 50 40 16 40 16 29 15
TUzvo 990 410 772 213 712 208 527 164
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Pre I. stupen Studia bol v prijimacom konani pre akademicky rok 2017/2018 pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v dennej forme 0,74 (74% z prijatych Studentov sa
zapisalo) a 0,79 v externej forme, v Il. stupni Studia bol tento pomer 0,92 v dennej a 0,93 v
externej forme studia. Pre porovnanie v prijimacom konani pre AR 2016/2017 bol pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v I. stupni v dennej forme Studia 0,65 a v externej
forme 0,83, v IlI. stupni studia v dennej forme Studia 0,93 a v externej forme 0,87. V zaujme o
studium v . stupni Studia na Urovni TU vo Zvolene existuju rozdiely medzi fakultami a medzi
Studijnymi programami. Medzi Studijné programy s najvaésim zdujmom na TU vo Zvolene
patria: Dizajn ndbytku a interiéru (pomer prihlasenych a prijatych je 1,53), Aplikovana zoolégia
a polovnictvo (1,18), Lesnictvo (1,15) a ProtipoZiarna ochrana a bezpecénost (1,09).
Pri viacerych Studijnych programoch dochadza ku skutocnosti, Ze sa prijimaju vSetci uchadzadi,
ktori si podaju prihlasku. Celkovo ma pomer medzi prihlasenymi a prijatymi uchadzacmi
klesajuci charakter, vzhladom ktendencii zvySovania poctu prijimanych Studentov
v uvedenych Studijnych programoch. O viaceré Studijné programy je vSak zaujem
nedostatocny a je potrebné neustdle zvazovat, ¢i budu kazdoroéne otvarané. V Il. stupni Studia
je pomer medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi na TU 0,92 (92% z prijatych Studentov sa
zapisalo).

Nakolko Studijné programy v Il. stupni Studia su nadvazujuce na Studijné programy v .
stupni Stadia, Studenti po Uspesnom ukonceni Studia v I. stupni spravidla pokracuju aj v Il.
stupni na TU. Z toho vyplyva aj priaznivejsi pomer medzi prijatymi a zapisanymi Studentmi
v Studijnych programoch Il. stupna Studia, o dokumentuje aj obrazok 4.4 a tabulka 4.5.
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Obrazok 4.4 Vyhodnotenie prijimacieho konania na Il. stupni Studia na fakultach
TUZVO pre zaciatok studia od AR 17/18
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Tabulka 4.5 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 17/18 - Il. stupen

Studijny Plan prijatia Prihlaseni Prijati K::(;;czlvg’c. Zapisani
program pS [ eS | oS [ &S | S [ &S | S [ eS| p§ | ES
Univerzitny Studijny program
Ekonomika a manaZment prirodnych 60 20 46 12 46 12 45 7 45 11
zdrojov
Spolu USP 60 20 46 12 46 12 45 7 45 11
Lesnicka fakulta
Adaptivne lesnictvo 80 20 77 14 77 14 71 12 74 13
Aplikovana zoolégia a polovnictvo 30 20 20 17 20 17 17 13 18 16
Lesnicke technoldgie 15 10 0 0 0 0 0 0 0 0
Ekoldgia lesa 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0
\C/i;eg:;‘cci:/r:acne a mapovacie techniky 15 0 13 0 13 0 12 0 12 0
Lesnictvo a manazment zveri (v AJ) 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu LF 165 50 110 31 110 31 100 25 104 29
Drevarska fakulta
Drevené stavby 30 15 19 9 19 9 19 9 18 9
ManaZment drev. a ndbyt. vyroby 20 15 0 1 1 0 0 0
Tvorba a konstrukcia nabytku 30 15 4 4 7 4 4
Drevarske inZinierstvo 30 15 0 0 0 0
Ekonomika a manazment podnikov 60 30 61 10 60 10 56 5 58 10
v drevospracujucom priemysle
Dizajn nabytku a interiéru 15 31 28 27 20
ProtipoZiarna ochrana a bezpe¢nost 60 30 50 10 47 10 47 9 47 9
Produkcia a vyuZivanie vyrob. z dreva (v Al) 10 0 0 0 0
Spolu DF 255 120 173 34 166 34 161 27 155 32
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 15 0 16 0 16 0 7 0 11 0
Ochrana a vyuZivanie krajiny 15 10 12 4 12 4 7 2 11 4
Environmentalne inZinierstvo 15 0 7 0 7 0 5 0 5 0
Environmentélny manazment 15 10 10 5 10 5 7 2 8 4
Spolu FEE 60 20 45 9 45 9 26 4 35 8
Fakulta environmentalnej a vyrobnej techniky
Ekotechnika 40 20 6 4 6 4 5 4 5 4
Vyrobna technika 40 20 10 6 10 6 10 6 10 5
Spolu FEVT 80 40 16 10 16 10 15 10 15
TUZVO 620 250 390 96 383 96 347 73 354 89

V ramci dosiahnutia lepSich ukazovatelov pri hodnoteni prijimacieho konania sa
v ostatnych Styroch akademickych rokoch sleduju formou prieskumu na zapisoch do 1.
ro¢nikov na I. stupni $tudia jednak dévody, preco sa Studenti rozhodli studovat na nasej
univerzite ako aj zdroje, z ktorych ziskavaju informacie o moznosti studia na TU vo Zvolene.
V nasledujucich obrazkoch 4.6 a 4.7 su znazornené vysledky tohto prieskumu celkovo za
univerzitu a vybrané ukazovatele za fakulty. Prieskum sa uskutoc¢nil u Studentov, ktori zacali
svoje studium v AR 17/18.
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Otdazka: Aké boli hlavné dovody, Ze ste sa prihlasili prave na studium na TU vo Zvolene?
(moZnost vyberu z viac moZnosti)

TUZVO / 457 respondentov
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Obrazok 4.6 Vyhodnotenie prieskumu pri zapisoch o dovodoch prihlasenia sa na stidium

Vyhodnotenie po fakultach bolo r6zne. Na LF az 64,6% Studentov oznacilo za dévod
dlhodoby zdujem o dany odbor, podobne na DF (45,6%). Na FEE najviac (41,5%) oznacilo
moznost ziskat po Studiu zaujimavl kariéru, na FEVT ma 55,3% Studentov ndazor o
perspektivnosti odboru, ktory $tuduji a na USP (55,6%) volilo za hlavny dévod dostupnost
Skoly v mieste bydliska. Dlhodoby zaujem o dany Studijny odbor potvrdzuje tradi¢né
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a jedine€né postavenie Technickej univerzity vo Zvolene v poskytovani vzdelavania
v oblastiach lesnictva, drevarstva a ekolégie a environmentalistiky na Slovensku.

Otazka: Ako ste sa dozvedeli o mozZnosti stadia na TU vo Zvolene? (mozZnost vyberu z viac
moznosti)

TUZVO / 457 respondentov
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Obrazok 4.7 Vyhodnotenie prieskumu pri zapisoch o informovanosti o moznostiach stuidia
na TUZVO

Ako velmi dolezity faktor sa na vSetkych fakultach prejavil vplyv a odporuéania inych
0s6b a moderna a putava web stranka univerzity. Len na zaklade dobrych a pozitivnych

24



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2016/2017

referencii na univerzitu a fakulty, na kvalitu poskytovaného vzdeldvania, profesionalitu
a odbornost pedagogického personalu je moZné napredovat a ziskavat viac potencidlnych
uchadzacov o studium na nasej univerzite. Zaroven sa potvrdila zmysluplnost konania Dria
otvorenych dveri, osobnej propagdcie na strednych Skolach ako aj stale narastajuci podiel
z vystav vzdeldvania (v roku 2014 to bolo 8,9%). Klesol vplyv web stranky (v roku 2014 to bolo
41,4%), ato je jeden z dbévodov intenzivnejSie sa zaoberat touto formou propagacie
a poskytovania informdcii o TU vo Zvolene. Podrobné vyhodnotenie podla fakult, resp. skupin
Studijnych odborov bolo poskytnuté fakultdm na doslednejsiu analyzu.

5 Systém socidlnej podpory Studentov

Systém podpory Studentov je zabezpeleny aj formou roéznych druhov Stipendii
v zmysle platnej legislativy a vnitornych predpisov TU vo Zvolene. Studenti maji moznost
poberat Stipendia z prostriedkov poskytnutych na tento ucel zo Statneho rozpoctu
a zvlastnych zdrojov univerzity prostrednictvom Stipendijného fondu. Z prostriedkov
Statneho rozpoctu sa Studentom poskytuje socidlne, motivacné a odborové stipendium. Na
TU vo Zvolene sa motivacné Stipendium poskytuje ako prospechové alebo mimoriadne.
Z vlastnych zdrojov sa poskytuje studentom mimoriadne Stipendium.

Socidlne stipendium je uréené studentom v dennej forme Studia I. a Il. stupria Studia,
ktori maju trvaly pobyt na SR. Pri vypocte vysky Stipendia sa zohladriuje celkovy prijem
spolo¢ne posudzovanych oséb. Socidlne Stipendium mdze byt priznané iba tym Studentom,
ktorych rodinné prijmy sa priblizuju sumam Zivotného minima.

Motivaéné Stipendium sa priznava Studentom Studujicim v Studijnych programoch
prvého alebo druhého stupna a posudzuje sa podla kvality dosiahnutych studijnych vysledkov
v zapisanych Studijnych predmetoch.

Po tretikrat sa z prostriedkov rozdelenych pri rozpise dotacie MSVVaS SR vyélenili
dotdcie aj na vybrané studijné odbory. Pre TU vo Zvolene sa v minulosti jednalo o viaceré
Studijné odbory (dopravné stroje a zariadenia, priemyselné inZinierstvo, vyrobnd technika,
polnohospoddrska a lesnicka technika, drevdrstvo, environmentdlne inZinierstvo,
environmentdlny manazment, ochrana a vyuzivanie krajiny, vseobecnd ekolégia a ekoldgia
jedinca a populdcii). Pre akademicky rok 2016/2017 boli splnené podmienky pridelenia
odborovych Stipendii len v Studijnom odbore priemyselné inZinierstvo. Dotdcia na odborové
Stipendid je odvodend od poctu Studentov vo vybranom Studijnom odbore v dennej forme
Studia, ktori su zohladfiovani pri uréeni dotacie na uskutoénovanie akreditovanych Studijnych
programov, ktorych koeficient uplatnitelnosti absolventov je viac ako 0,95 a pre prvé dva
stupne vysokoskolského vzdeldvania. Pouzitie tychto financénych prostriedkov je ucelovo
viazané na studentov vo vybranych studijnych odboroch a mdze byt vyplatené najviac 50%
Studentom uréeného Studijného odboru.

O mimoriadne Stipendium sa mézu uchadzat vSetci Studenti na TU vo Zvolene, ktori
dosiahli vynikajuce vysledky v oblasti Studia (Cena rektora, Cena dekana), v odbornej,
vedeckej, vyskumnej alebo Sportovej C¢innosti alebo UspesSne reprezentovali univerzitu alebo
fakultu na vyznamnych narodnych, ¢i medzinarodnych podujatiach. Pocty Studentov a objem
financnych prostriedkov na Stipendia vyplatené v AR 16/17 su uvedené v tabulke 5.1.
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Tabulka 5.1 Stipendia na TUZVO v AR 16/17

Druh stipendia
Dotacia zo Statneho rozpoctu Netcelova dotdcia - vlastné zdroje
Fakulta Socialne Motivacné Odborové d:l:itz(:::(iiaov Mimoriadne spolu
PS v PS v PS v PS vC PS v PS v
usp 34 54 470 26 14 600 34 6 860 94 75930
LF 63 93 085 52 30 840 24| 171062 86 15630 | 225 310617
DF 119| 185865 100 58 850 33| 226328 142 29790 394 500 833
FEE 23 43 410 16 12 200 13 95 480 46 5085 98 156 175
FEVT 14 20925 18 13 250 94 | 25440 9 64 230 18 3360 153 127 205
TUZVO | 253 | 397755 | 212 | 129740 94 | 25 440 79| 557100| 326| 60725| 964 |1170 760

Pozn. PS — pocet $tudentov, VC — vyplatena Ciastka v €

Socialne stipendium bolo v AR 16/17 vyplacané 253 studentom (v AR 15/16 338, v AR
14/15 419 studentom) v I. a Il. stupni studia v dennej forme v celkovej vyske 397 755€ (v AR
15/16: 522 220€, v AR 14/15: 671 385 €). Motivacné Sstipendium bolo vyplatené 212
Studentom vo vyske 129 740 € (v AR 15/16: 228 studentom vo vyske 119 000€, v AR 14/15 to
bolo 210 studentov vo vyske 84 000€). Mimoriadne Stipendium bolo vyplatené 326 Studentom
v celkovej vyske 60 725€ (v AR 15/16 304 sStudentom vo vyske 49 205€, v AR 14/15 313
$tudentom vo vyske 65 815 €). Stipendium vo vybranych $tudijnych odboroch bolo vyplatené
94 Studentom Fakulty environmentdlnej a vyrobnej techniky v celkovej vyske 25 440€ (v AR
15/16 344 studentom vo vySke 104 760€, v AR 14/15 178 studentom vo vyske 43 178 €).

Prostriedky na Stipendia pre Studentov lll. stupna v dennej forme Studia sa vyclenuju
v ramci rozdelenia dotacie na TU vo Zvolene alebo z vlastnych zdrojov fakult. Z vlastnych
zdrojov bolo v AR 16/17 vyplatené doktorandom Stipendium vo vyske 557 100€ (LF 171 062€,
DF 226 328€, FEE 95 480€, FEVT 64 230€).

V AR 16/17 vznikla 242 studentom (v AR 15/16 222 Studentom vo vyske 196 160 €, v
AR 14/15 to bolo 249 studentov v celkovej vyske 196 160 €) povinnost uhradit Skolné za
prekroéenie $tandardnej dizky $tudia alebo za subeiné $tudium, z toho na LF to bolo 69
$tudentov, DF 90 $tudentov, FEE 35 $tudentov, FEVT 27 $tudentov a USP 21 $tudentov v
celkovej vyske 192 800 €. Viaceri Studenti poZiadali o zniZenie resp. odpustenie Skolného v
zmysle vnutornych predpisov TU vo Zvolene. Po Upravach bolo skolné stanovené v Ciastke
170500 € (znizenie o 12%). Skolné uhradilo 98% S$tudentov a ti $tudenti, ktori $kolné
neuhradili, boli v priebehu akademického roka 2016/2017 vyluceni zo $tudia, resp. sami
zanechali Studium.

V externej forme Studia vznikla povinnost uhradit $kolné za Studium 662 Studentom v
celkovej vyske 381 570 €. Aj tu mali Studenti mozZnost poZiadat o zniZenie, alebo odpustenie
Skolného. Po Upravach bola vysledna suma zniZzena na 366 645 € (zniZzenie o 3,9%).

V stlade s novelou zakona o VS na TU vo Zvolene pdsobi koordinétor pre $tudentov so
$pecifickymi potrebami. Jeho ¢innost sa riadi metodickym usmernenim pre vytvaranie
podmienok pre Studentov so Specifickymi potrebami na vysokych Skolach. Na zaklade
vyplnenia vstupného dotaznika, resp. na zaklade Ziadosti sa Student posudzuje kazdorocne po
dobu trvania jeho Studia, ale samozrejme aj viackrat v priebehu akademického roka, pokial si
to jeho zdravotny stav vyZaduje. V priebehu AR 16/17 sa jednalo o 23 studentov, ktorym boli
vyhodnotené Specifické potreby a vytvorené zodpovedajice podmienky bez zniZovania
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poZiadaviek na ich Studijny vykon. Pre tychto Studentov je na univerzite vytvorena a zariadend
miestnost pre Studentov so Specifickymi potrebami, v ktorej mozu travit volny ¢as medzi
vyucovanim, ¢i pripravovat sa na plnenie Studijnych povinnosti. K dispozicii maju potrebné
informacné technoldgie a pohodlie pre nerusené studium.

6 Dalie vzdelavanie

Plan rozvoja a dalSieho vzdelavania zamestnancov Technickej univerzity vo Zvolene sa
vroku 2016 realizoval vsulade skoncepciou dalSieho celoZivotného vzdelavania ako
systematické odborné vzdelavanie vo vsetkych kategoriach.

Povinné odborné Skolenie a preskolenie vroku 2016, ktoré absolvovalo 436
zamestnancov, vyplyvalo z prislusnych pravnych predpisov a noriem. Naklady na tento druh
vzdeldvania predstavovali sumu 2 849,04 € (vroku 2015 to bolo 1 401,40 €). Vo vlastnej
rézii Technickd univerzita vo Zvolene zorganizovala Skolenie PPO a BOZP pre 190
zamestnancov.

Naklady na vzdeldvacie aktivity zamestnancov suvisiace s Uc¢astou na konferenciach,
semindroch, Skoleniach doma alebo v zahranici predstavovali sumu 71 645,70 € (v roku 2015
to bolo 54 036,61 €). Z celkového poctu 394 zucastnenych oséb bolo 255 ucitelov.

V roku 2016 boli v platnosti 4 dohody o zvySeni kvalifikacie podla § 155 Zakonnika
prace, z toho jedna skoncila uspeSnym ukonéenim studia.

Na Univerzite tretieho veku v akademickom roku 2016/2017 spolu Studovalo celkom
382 Studentov v 20 studijnych odboroch. Svoje studium v danom akademickom roku Uspesne
ukoncilo 140 absolventov v Studijnych odboroch Anglicky jazyk pre mierne pokrocilych,
Anglicky jazyk pre zaciato¢nikov, Okrasné a lieCivé rastliny ako sucast Zivotného prostredia
¢loveka, Psychologické praktika, Psycholégia; Praca s pocitacom pre zaciatonikov a
pokrocilych, Pravo ako ho nepoznéte, Moderny Zivotny $tyl, Sport pre zdravie a Huby ako ich
nepoznate.

Spomedzi dalsich aktivit Centra dalSieho vzdelavania je potrebné spomenut aj organizovanie:
e Kurzu anglického jazyka pre zamestnancov a Studentov TUZVO (57 ucastnikov)
e Akreditovaného kurzu Drevostavby (10 ucastnikov)
e Akreditovaného kurzu bezpecnostnych technikov (14 ucastnikov)
e Akreditovany kurz ,Aplikacie v CAD“ (46 ucastnikov)
e Akreditovaného kurzu Dietrich (12 ucastnikov)
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7 Pedagogické zataZenie uéitelov

Ku driu 31. 10. 2016 p6sobilo na TU vo Zvolene 263 (263 v roku 2015, 260 v roku 2014,
265 vroku 2013, 273vroku 2012) pedagogickych zamestnancov, prepocitany stav
predstavoval 255,79 (254,46 vroku 2015, 252,34 vroku 2014, 260,35vroku 2013,
266,61 v roku 2012) ucitelov. Kvalifikacnd Struktira bola nasledovna: profesori 33
(prepocitany stav 33,25), docenti 76 (prepocitany stav 73,95), odborni asistenti (OA)
s vedeckou hodnostou 141 (prepoditany stav 136,37) a odborni asistenti bez vedeckej
hodnosti 13 (prepocitany stav 12,22). Oproti predchadzajucemu roku sa pocet profesorov
nezmenil, pocet docentov sa zvysil o 3, pocet odbornych asistentov s VH sa znizil o 1 a pocet
odbornych asistentov bez VH sa znizil o 2.

uTvs; 3,7;
FEVT,; 32; 1,4%
12,5°’/9 ,

y

-

Uc; 10;
0,
3,9% DF; 107,75;
42,1%
FEE; 40,64;
15,9%

LF; 61,7;24,1%

Obrazok 7.1 Podiel a stav pedagogickych uvazkov fakult, resp. ustavov
na TUZVO, stav k 31. 10. 2016

Rozdelenie pedagogickych zamestnancov podla sledovanych kritérii je na
nasledujucich obrazkoch 7.2, 7.3 a 7.4.
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Obrazok 7.2 Pocty pedagogickych zamestnancov TU a ich kvalifika¢na Struktura
(stav ku driu 31. 10. 2016)

4 profesori
i docenti

L1 odborni asistenti

menej ako 30-39r. 40-49r. 50-59r. 60r. aviac.
30r.

Obrazok 7.3 Stav pedagogickych zamestnancov TU podla veku a dosiahnutého
vzdelania ku dnu 31. 10. 2016
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Obrazok 7.4 Vyvoj poctu pedagogickych zamestnancov TU podla dosiahnutého
vzdelania ku diiu 31. oktébru prislusného roka

Oproti predchadzajucemu akademickému roku sa pocet pedagogickych zamestnancov
na TU vo Zvolene nezmenil (2015: 263, 2014: 260; 2013: 265; 2012: 273; 2011: 269; 2010: 278;
2009: 296). V horizonte ostatnych 8 rokov doslo k poklesu pedagogickych zamestnancov o 33
(11%), aj ked pri medziroénom vyhodnoteni to neplatilo. Na pokles poc¢tu pedagogickych
zamestnancov ma urcite velky vplyv zniZovanie poctu Studentov na univerzite ako aj trend
k efektivnosti vykonavania prdce. Vyrazne sa vSak za ostatné roky zlepsila kvalifikacna
Struktira u odbornych asistentoch svedeckou hodnostou. Kym v roku 2010 pdsobilo na
TUZVO 119 odbornych asistentov s VH a 45 odbornych asistentov bez VH, tak v roku 2013 to
bolo uz 148 odb. asistentov s VH a 18 OA bez vedeckej hodnosti. V roku 2014 sa sice znizil
pocet odb. asistentov s VH 0 9, ale nastal ich presun medzi docentov, ktorych pocet sa zvysil
0 8. V roku 2016 doslo k posunu troch zamestnancov z pozicie OA s VH na poziciu docenta.
Celkovy pocet vedecko-vyskumnych zamestnancov ku driu 31. 10. 2016 na TU vo Zvolene bol
46 (prepocitany stav 45,26). Pred rokom bol stav 49 (46,32) vedecko-vyskumnych
zamestnancov. Pedagogicki zamestnanci spolu s vedecko-vyskumnymi patria medzi
akademickych zamestnancov, ktori sa svojimi vykonmi v pedagogike a vo vedecko-vyskumnej
¢innosti vo vyraznej miere podielaji na pridelenych prostriedkoch z rozpisu dotacie z MSVVa$
na TUZVO, ktoré zabezpecuju chod celej univerzity.
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Obrazok 7.5 Vyvoj koeficientu kvalifikacnej Struktiry na TU vo Zvolene

Vyvoj koeficientu kvalifika¢nej Struktiry (KKS) na TUZVO vrokoch 2010-2011
odzrkadloval najma zvySenie z kvalifikacie u odbornych asistentov bez vedeckej hodnosti na
odbornych asistentov s vedeckou hodnostou a v ostatnom roku ma na narast najvyraznejsi
vplyv zvydenie poctu docentov. Hodnotou KKS sa TU vo Zvolene zaraduje na 11. miesto
spomedzi 20 verejnych vysokych skél na Slovensku za rok 2016 (v roku 2015 to bolo 11. miesto,
v rokoch 2014 a 2013 to bolo 9. miesto).

Pedagogicki zamestnanci su zaradeni na katedrach fakult resp. na Ustavoch. Svojou
pedagogickou ¢innostou zabezpecuju vyucbu predmetov najma na tych fakultach, kde su
zaradeni. Su vsak aj pracoviska s celouniverzitnou pésobnostou, tyka sa to hlavne pracovisk
zabezpecujucich predmety prirodovedného, ekonomického, jazykového zamerania Ci telesnej
vychovy. Vtabulke 7.6 je uvedeny prehlad vyucby pedagogickych zamestnancov fakult
a ustavov v hodinach priamej, priamej prepocditanej a nepriamej vyucby v zmysle pravidiel
posudzovania pedagogickej zataZenosti na TU vo Zvolene. Na vypocet pedagogickej
zataZzenosti bol v AR 16/17 pouzity modul v Univerzithnom informacnom systéme (UIS) Bodové
evaluacie. Na presnost vypoctu ma velky vplyv désledné naplnenie dat v UIS, ktoré aj zo
spominaného doévodu ziskavaju vacSiu vainost apozornost pedagdégov. Velkost
pedagogického uvazku fakult a sucasti TU sa brala ku diu 31. 10. 2016.
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Tabulka 7.6 Vyucba a priemerné zataZenie pedagogickych zamestnancov v AR 16/17

Fakulta, resp. LF DF FEE FEVT uc) 0TV Spolu /
Ustav priemer

Spolu (priama
prepocitana + 70339 125526 26 438 25113 11639 2 680 261735
nepriama)

@ na uditela

1140 1165 651 785 1164 893 1026
[hod.]

Percentudlny

. 26,9% 48,0% 10,1% 9,6% 4,4% 1,0%
podiel k celku

Vykazované pedagogické zataZenie sa postupne zniZuje a dostdva sa uzZ aj pod hranicu
optimalnej zatazZe (za optimalne sa povazuje Uroveri 900 hod. pri sucte priamej prepocitanej
a nepriamej vyucby). Je potrebné sa systematicky zaoberat optimalizaciou pedagogickych
uvazkov na jednotlivych fakultach a katedrach, resp. pri nizsich Uvazkoch sa moze ziskat vacsi
Casovy priestor pre vedecko-vyskumnu ¢innost. Iny spésob pre stanovenie vykonu pracoviska
je vypocet z objemu vykonov vychadzajucich z jednotiek Studijnych planov akreditovanych
Studijnych programov. Pri urcovani dotdcie na uskutocriovanie akreditovanych Studijnych
programov je rozhodujuci pocet Studentov, pocet absolventov, ekonomickd naroc¢nost
uskutocriovanych studijnych programov, zaclenenie vysokej skoly, uplatnitelnost absolventov
v praxi, koeficient kvalifikacnej Struktury vysokej Skoly, kvalita a dalSie hladiska suvisiace so
zabezpecenim vyucby. Aj na TU vo Zvolene sa pedagogicky vykon fakult vypocita podobnym
spbsobom, pricom vo vztahu pre vypocet pedagogického vykonu fakult sa zohladnilo aj
vzajomné zapocitanie vyucby medzi fakultami. Zapoditatelnost pedagogického vykonu fakult
v ramci TU vo Zvolene je dana suctom sucinov prepocditaného poctu studentov a koeficientu
odboru za kazdy povinny, povinne volitelny a volitelny predmet garantovany pracoviskom
a vyucovany vdanom akademickom roku. Zdrojom pre prepocitany pocdet Studentov je
univerzitny informacény systém a koeficienty odborov su pre kazdy rok Studia a pre kazdy
$tudijny program dané v rozpise dotdacie z Grovne M3VVaS$ SR.

Daldie potrebné informacie si uvedené v Univerzitnom informaénom systéme, kde
prebieha aj samotna kalkulacia vykonov. Doélezitym predpokladom je preto aktualnost
a spolahlivost prislusnych databaz studijnych planov a skladov predmetov. Vykony je mozné
sledovat na réznych urovniach od katedier az po fakulty, resp. ustavy alebo samostatne pre
kazdy Studijny program.

Na obrdzku 7.7 si znazornené pedagogické vykony fakult a dustavov TU vo Zvolene,
ktoré boli stanovené uvedenym postupom. Vzajomnym porovnanim udajov v poslednom
riadku tabulky 7.6 s percentualnym vyjadrenim na obrazku 7.7 je mozné zvazit, do akej miery
su rozdiely vyznamné, resp. do akej miery su Udaje ziskavané klasickym postupom cez odpocet
uvazkov priamej a nepriamej vyucby relevantné. Novy pristup stanovenia vykonov by mal
eliminovat uz spominané subjektivne postoje. Zarovern je zaujimavé aj porovnanie s celkovymi
pedagogickymi Uvazkami na TUZVO prezentovanymi na obrazku 7.1.
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Obrazok 7.7 Pedagogicky vykon sucasti TUZVO v zmysle metodiky rozpisu dotacie

Ako uZ bolo spominané viaceré katedry, resp. Ustavy poskytuju pedagogicku ¢innost aj
fakultam a univerzitnym Studijnym programom, na ktorych nie su zaradené. Vznika tym aspekt
zapocitatelnosti vyucby. Ten sa zohladriuje pri rozdeleni dotéacie na jednotlivé stucasti TU na
zéklade vnutornej metodiky rozdelenia dotacie na TU. Dotdacia zo strany MSVVaS na pocet
Studentov zohladriuje Studentov v dennej forme Studia.

Na celkovy prehlad vzdjomnej zapocitatelnosti vyucby jednotlivych sucasti TU
Studentov v dennej aexternej forme boli s vyuzitim UIS pouzité tzv. Studentohodiny.
Studentohodiny definuju len priamu vyucovaciu €innost a to ako sucin dotacie predmetu,
poCtu zapisanych Studentov na tento predmet a poctu vyucbovych tyzdrov v semestri.
Prehlad vzajomnej vyucby podla Studentohodin v AR 16/17 je uvedeny v tabulke 7.8.

Tabulka 7.8 Vzajomna vyucba sucasti TUZVO v AR 16/17 podla studentohodin danych
podkladmi z UIS (dotdacia predmetu, pocet Studentov, pocet vyucbovych tyzdrov)

Odoberajiice prac. LF DF FEE FEVT usp poskytne Podiel na
Poskytujtice prac. el Seolv TUZvVO
LF 366935| 5936| 26266 s6| 74779 107037| 473972 30,7%
DF 16101 613090 4844| 7932| 53689 82566 695656 45,1%
FEE 4262 2784| 127411 28|  6794| 13868 141279 9,2%
FEVT 70| 32022| 2947| 97488| 4070| 39109 136597 8,9%
uo) 10080| 45657| 1286| 1386| 12424| 70833| 70833 4,6%
OTVS 4396| 13300 2660 48| 3388 24192 24192 1,6%
odoberd od 34909| 99699| 38003| 9850| 155144 | 337605 [1542529 100,0%
ostatnych

Viaceré pohlady a analyzy pedagogického zataZenia zamestnancov jednotlivych fakult
a Ustavov by mali byt dostatoénym nastrojom na sledovanie vyuzitelnosti pedagdgov pri
zabezpecdovani pedagogického procesu. Mali by pomdct detailnejSie poznat pedagogické
procesy na fakultdch a pripadne odhalit skryté rezervy, ktoré by viedli k efektivnemu
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vyuzivaniu Casu, energie, schopnosti a tym pomahali zlepSovat celkovu uspesnost TUZVO ako
celku a aj jednotlivych fakult samostatne.

8 Hodnotenie kvality vzdelavania

Technicka univerzita ma vypracovany, zavedeny a pouZzivany vnutorny systém kvality,
ktory bol hodnoteny aj v ramci komplexnej akreditacie. Je zriadend Rada kvality TU, stanovené
zakladné materialy Politika kvality, Ciele kvality, StatGt Rady kvality a Zasady vnutorného
systému kvality na TUZVO. Hodnotenie kvality vzdelavacieho procesu na TU prebiehalo
v stlade s tymito materidlmi. Analyzou vzdeldvacej ¢innosti sa kazdorocne zaoberaju fakulty,
vyhodnocuju ju, schvaluju na urovni kolégia dekana a vedeckej rady fakulty. Na univerzite su
zriadené viaceré procesy, ktorymi sa meria a vyhodnocuje kvalita poskytovaného vzdelavania.
Uz Standardne sa vyuZiva na hodnotenie kvality vzdeldvacieho procesu Univerzitny informacny
systém. Pravidelne dvakrat za akademicky rok sa vykondva formou dotaznikov hodnotenie
vzdeldvacieho procesu v kazdom predmete pri prednaskach a cvi¢eniach a uskutoénuje sa aj
prieskum vo véeobecnom hodnoteni kvality vzdeldvacieho procesu. Vypifianie dotaznikov zo
strany Studentov bolo dlhodobo v nizkych podieloch na udrovni 3 - 5% odpovedajucich
respondentov. Postupne sa zvySoval pocet Studentov, ktori sa zapojili do ankiet, ale oproti
predchadzajucemu akademickému roku doslo k miernemu poklesu zapojitelnosti Studentov v
anketach. V AR 16/17 sa Studenti na fakultach zapojili do ankiet nasledovne LF ZS: 9%, LS: 5%,
DF ZS: 18%, LS: 7%, FEE ZS: 22%, LS: 16%, FEVT ZS: 37%, LS: 34% a USP ZS: 11%, LS 12%. Ziskané
informacie sluzia na identifikovanie skuto¢nosti a potom prostrednictvom dalSich postupov je
mozné riesit pripadné zistenia. Dotaznik a vyhodnotenie v3eobecnej spokojnosti s
poskytovanim vzdeldvacej ¢innosti na TU vo Zvolene za AR 2016/2017 je zobrazeny
v nasledujucej ¢asti. Za uvedené obdobie bolo vyhodnotenych 348 dotaznikov (po fakultach
LF: 48, DF: 134, FEE: 43, FEVT: 81 a USP: 42).

Vyhodnotenie zabezpeéenia vzdelavacej ¢innosti na TUZVO za AR 16/17

Otézka ¢. 1 Aka je Vasa spokojnost s vyberom Otézka ¢. 2 Aka je Vasa spokojnost s vyberom
fakulty (univerzity)? Studijného programu, ktory Studujete?

P

usp

. m .

ree rec

or [ or Y

I
L .

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Celkovo zodpovedd mojim ofakavaniam

0% 20% 40% 60% 80% 100%
B Skor zodpoveda mojim otakévaniam H Celkovo zodpovedd mojim ofakavaniam
Skér nezodpoveda fno_i[m otakdvaniam m Skér zodpoveda mojim oakavaniam

W Vabec nezodpoveds mojim otakivaniam Skér nezodpoveda mojim otakavaniam
W Vobec nezodpoveda mojim ofakavaniam
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Otazka €. 3 Ako ste spokojny s informovanostou na  Otazka ¢. 4 Mate pocit, Ze ak chcete, mate moznost
fakulte, univerzite? a prileZitost vyjadrit svoj nazor na kvalitu obsahu
vzdelavania na fakulte, univerzite?

NSNS o
UspP

II——————N e
FEVT
FEE

0% 20% 40% 60% 80% 100%
W Ano, s tym nie st vébec problémy

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m e navefmidobre]drovni, o vietkom sa vidy vias dozviem B Skir dno
M Je skér na dobrej drovni ale niektoré informacie sa mam problém dozve dief m Skir nie
M Je skér na zlej trovni, va&Sinu informacii sa nedaozviem W Vdbec nie, ani netusim, kde a ako by som to mohol urobit
B Je nazlej Urovni, informacie nedostavam vias, resp. vibec B Nemdm zdujem vyjadrit svoj ndzor
Otdzka ¢. 5 Aké je podla Vas zabezpecenie Otazka ¢. 6 Ako ste spokojny/a so sluzbami
didaktickou a vypoctovou technikou? Studijného oddelenia na Vasej fakulte, univerzite?
v» Y use  —
rvr D
.
—_— ree (Y
FEE
or
or ()
.
v

0% 20% 40% 60% 80% 100%
B Som Uplne spokojny, o choem, vybavim bez taZkosti

0% 20% 40% 60% 80% 100% - B e
W Som skér spokojny, obéas sU mensie taZkosti
M Je na vefmidobrejdrovni M Je na dobrej Grovni m Som skdr nespokojny, vaESinou mam s vybavovanim nejaké problémy
m Je na zlej drovni W Je na vefmi zlej drovni m Som velmi nespokojny, vybavovanie je zdlhavé, neefektivne

Zo zistenych skutocnosti bolo mozné vyhodnotit, Ze 89% Studentov je spokojnych
s vyberom fakulty (pokles o 2% oproti predchadzajucemu AR), resp. univerzity, 88% studentov
je spokojnych s vyberom Studijného programu, ktory Studuje (pokles o 2% oproti
predchadzajucemu AR). S informovanostou na univerzite je spokojnych 90% Studentov, ktori
odpovedali na tuto otazku (o 2% viac ako v predchadzajucom AR). 90% Studentov je
spokojnych so zabezpecenim vzdeldvania didaktickou a vypoctovou technikou a 98%
Studentov je spokojnych so sluzbami Studijného oddelenia (narast o 3% oproti
predchdadzajucemu AR). Oproti predchddzajucemu akademickému roku sa vyjadril takmer
rovnaky percentudlny podiel studentov, ktori maju pocit, Ze mo6zu vyjadrit svoj nazor na kvalitu
obsahu vzdeldavania na fakulte, resp. univerzite. Pozitivne sa na tuto otazku vyjadrilo 74%
respondentov (v AR 15/16 to bolo 76%, v AR 14/15 to bolo 74%, v AR 13/14 to bolo 70% a v AR
12/13 len 58%). Tieto moznosti ma kazdy Student (je informovany prostrednictvom e-mailovej
komunikdcie). Aj napriek tomu, az 24% si stale mysli, Ze nemd takéto moznosti a 2%
respondentov sa vyjadrilo, Ze nema zaujem vyjadrit svoj nazor. Jednou z uloh vedenia
univerzity a fakult bude aj nadalej sa zaoberat informovanim Studentov o tychto mozZnostiach.

Dotaznik na hodnotenie vzdelavacej ¢innosti ucitelov podla jednotlivych predmetov je
sucastou UIS. Kvyhodnoteniu dotaznikov maju pristup ucitelia predmetov, garanti
predmetov, veduci katedier a vedenie fakult resp. univerzity. Vyplnenie dotaznikov je pre
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Studentov plne anonymné. Prehlad odpovedi na vybrané otazky napriec vietkymi predmetmi
na jednotlivych fakultach je v nasledujucich grafoch.

Vyhodnotenie evalvacii predmetov na TUZVO za AR 16/17

Do akej miery ste navitevovali prednasky? Mate dojem, Ze prednazajlici ma zaujem, aby
$tudenti zvladli prednagana latku?
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Z vysledkov sa da usudit, Ze ti Studenti, ktori vyjadrili svoj nazor, v prevaznej miere
hodnotili pedagdgov v pozitivnom zmysle. Su viak aj vyjadrenia v mensej miere (do 10%), v
ktorych vyjadrili svoju nespokojnost. Dotazniky je moZzné vyhodnotit aj na dalSie Urovne ako
su katedry ¢i jednotlivi pedagogicki zamestnanci. Prave takymto sp6sobom je moziné
presnejSie identifikovat pripadné nedostatky a prostrednictvom veducich pracovisk vykonat
prislusné opatrenia.

S kvalitou vzdeldvania ma suvis aj pripravenost absolventov univerzity na ich buduice
povolanie. V priebehu roka 2017 boli osloveni absolventi TU vo Zvolene za ostatné Styri roky.
Prostrednictvom dotaznika zverejneného na webovej stranke TU vo Zvolene sa do novembra
2017 vyjadrilo 493 absolventov. Z vyhodnotenia odpovedi respondentov ankety vyplyva
a potvrdzuje sa skutoénost, Ze zamestnanost absolventov TU vo Zvolene je na Urovni 96%. Viac
ako 58% uplatriuje ziskané poznatky z vysokej skoly v praxi a 67% respondentov ankety, keby
mali moZnost znova sa rozhodnut, by iSli opat Studovat ten isty Studijny program. So ziskanymi
vedomostami a zru¢nostami, ktoré absolventi ziskali pocas Studia na univerzite, je spokojnych
87% respondentov prieskumu. Potvrdila sa prislusnost kregiéonu v dalSom pdsobeni
absolventov TU vo Zvolene, 52% absolventov Zije v Banskobystrickom samospravnom kraji.
Takmer 40% absolventov, ktori vyjadrili svoj ndzor v prieskume, si dokazalo ndjst svoju pracu
eSte pocas Studia na univerzite a dalSich 15% hned po ukonceni svojho studia. Takmer polovica
respondentov ma hruby mesacny prijem nizsi ako 800€. Je potrebné doplnit, Ze tato zakladna
analyza bola uskutocnend komplexne pre cell univerzitu, priCom vysledky prieskumu je
mozZné a urcite aj vhodné analyzovat aZ na uroven fakult ¢i Studijnych odborov. Zaroven sa
respondenti mali mozZnost vyjadrit aj formou textovych odpovedi k odporicaniam pre spésob
vzdeldvania na TU vo Zvolene. V ich odpovediach sa ¢asto vyskytoval déraz na vacsie
prepojenie vzdelavania a praxe, ako aj potreba kvalitného ovladania cudzich jazykov.

Vonkajsie hodnotenie kvality vzdelavania sa realizuje prostrednictvom Akreditaénej
komisie MSVVaS SR, ktord pri akreditaciach, reakreditacidach, zmenach v poskytovani
Studijného program hodnoti aj tento aspekt.

9 Stav akreditacii Studijnych programov

Vramci komplexnej akreditacie bolo na Technickej univerzite vo Zvolene
akreditovanych 99 sStudijnych programov (32 na I. stupni Studia, 35 na druhom a 32 na lll.
stupni). DalSie Ziadosti o akreditaciu boli zaslané v hodnotenom akademickom roku. Tabulka
9.1 uvéadza pocet akreditovanych studijnych programov na TUZVO k 31. 8. 2017.

Tabulka 9.1 Prehlad poctu akreditovanych Studijnych programov, stav k 31. 8. 2017

I stuperi $tidia  II. stuperi $tadia  1ll. stupeii $tidia spolu
Lesnicka fakulta 6 9 16 31
Drevarska fakulta 15 14 12 41
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky 8 6 4 18
Fakulta environmentélnej a vyrobnej techniky 6 4 2 12
Univerzitné $tudijné programy 2 2 - 4
TUzvo 37 35 34 106
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V priebehu akademického roka 2016/2017 Technicka univerzita vo Zvolene poslala na
Akreditac¢nu komisiu SR Ziadost o akreditaciu novych studijnych programov pre |. stupen na
DF (tvorba akonsStrukcia nabytku — detasované pracovisko Volyné), FEE (forenzna
a kriminalistickd environmentalistika) a FEVT (integrované manazérstvo priemyselnych
procesov), dalej Ziadost o akreditaciu nového Studijného programu pre Ill. stupern DF (dizajn
ndbytku a byvania) a na LF v IIl. stupni Studia (ekoldgia lesa). V priebehu AR 16/17 TUZVO
zaslala na AK aj Ziadosti o zmenu v poskytovani uz akreditovanych Studijnych programov, a to
na LF v lll. stupni Stadia (ekosystémové sluzby lesov), na DF v Il. stupni Studia (ekonomika
a manazment podnikov drevospracujuceho priemyslu), na FEE v |. stupni Studia v Studijnom
programe environmentalne inzinierstvo a v Studijnom programe ochrana a vyuzivanie krajiny
a na FEVT vl. stupni Studia (ekotechnika). Jednalo sa najmd ozmeny v personalnom
zabezpecdeni Studijnych programov alebo zmeny na pozicii spolugaranta Studijného programu
na lll. stupni Studia. Zaslana bola aj Ziadost FEVT o zmenu garanta v Studijnom programe |I.
stupna - vyrobna technika a manaZment vyrobnych procesov.

TUZVO zaslala Ziadost LF pre habilitacné konanie akonanie na vymenuvanie
profesorov v Studijnom odbore 6.2.8 ekosystémové sluzby lesov a 6.2.3 hospodarska Uprava
lesov.

Vsetky predloZené Ziadosti boli Akreditatnou komisiou schvalené, resp. su v procese
schvalovania.

10 Odpocet plnenia uloh a navrh uloh a opatreni

Odpocet plnenia Uloh a opatreni z predchadzajiceho akademického roku a ndvrh uloh
a opatreni na akademicky rok 2017/2018, ktoré su v sulade s cielmi Dlhodobého zameru
TUZVO na obdobie 2017 — 2023.

Odpocet uloh a opatreni:

Uloha: Intenzivne sa venovat uplatfiovaniu cieleného marketingu na trhu vysokogkolského
vzdeldvania pre potencialnych zaujemcov o studium. VyuzZivat akcie univerzitnych dni,
organizovat Dni otvorenych dveri, prezentovat moZnosti Studia prostrednictvom
osobnej navstevy strednych $koél, digitalnych médii, socidlnych sieti, veltrhov
vzdeldvania a pod.

Odpocet: Marketingové aktivity sa kazdorocne zvysuju. Univerzita sa aktivne zacastriuje vystav
vzdeldvania, propaguje mozZnosti Studia v dennikoch s celostatnou pésobnostou,
najnovsie akcie su prezentované prostrednictvom web stranky univerzity. Podobne
fakulty podstatne zvysili aktivity v propagdcii Studia, ¢i uz tradi¢nymi driami otvorenych
dveri, ako aj osobnou navstevou strednych $kél v regionoch Slovenska. Zlepsili sa
aktivity aj vo vyuZivani socialnych sieti, najma na Lesnicke] fakulte. TU vo Zvolene
zorganizovala 22. janudara 2017 podujatie Dert TUZVO v ndkupnom centre Eurépa SC,
kde vsetky fakulty ako aj dalSie sucasti TU prezentovali mozZnosti Studia formou stankov
s aktivnym zapojenim UGcéastnikov podujatia. Sucastou podujatia bol aj kultdrny
program s vystupeniami zaujimavych hosti. Jednym z cielov podujatia bolo okrem
ponuky Studia na TUZVO priblizit aj profil, zameranie a dalsie ¢innosti univerzity mestu
Zvolen a jej obyvatelom.

38



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2016/2017

Uloha: Vlykonat prieskum uplatnitelnosti absolventov TU vo Zvolene v praxi vzhladom na ich
mozZnosti uplatnenia sa vo vystudovanom odbore. Zaroven tym ziskat od absolventov
spatnu vazbu o Uspesnosti ich uplatnenia sa a ziskané poznatky analyzovat na Urovern
Studijnych programov.

Odpocet: V priebehu roka 2017 boli osloveni absolventi TU vo Zvolene za ostatné Styri roky.
Prostrednictvom dotaznika zverejneného na webove] stranke TU vo Zvolene sa do
novembra 2017 vyjadrilo 493 absolventov. Respondenti mali mozZnost vyjadrit sa aj
formou textovych odpovedi k odporucaniam pre sposob vzdelavania na TU vo Zvolene.
V ich odpovediach sa ¢asto vyskytoval doraz na vacésie prepojenie vzdeldvania a praxe,
ako aj potreba kvalitného ovladania cudzich jazykov.

Uloha: Analyzovat dévody velkého poctu $tudentov, ktori nezvlddnu $tddium v prvom
semestri na prvom stupni Studia a odchadzaju z univerzity ¢asto aj bez toho, aby sa
zUcastnili na terminoch skusok.

Odpocet: Zaciatkom AR 16/17 boli osloveni byvali studenti TU vo Zvolene, ktori netspesne
ukondili svoje Studium na univerzite v priebehu prvého ro¢nika na I. stupni studia v AR
15/16. Mali sa vyjadrit k dovodom, na zaklade ktorych sa rozhodli studium ukoncit,
resp. boli pre ne vyluceni zo Studia. Medzi najcastejSie sa vyskytujuce odpovede boli
rézne osobné dovody (37%), nezvladnutie ndro¢nych predmetov (19%), nespravne
zvoleny Studijny program (15%), ¢i aj dovod, Ze na studium sa zapisali preto, lebo tak
chceliini (rodicia a pod. 13%). Najvacsi podiel v odpovediach malo ukoncenie Studia uz
v priebehu 1. semestra, bez pokusu o absolvovanie terminov na skusku (50%).

Uloha: Nadvazovat profesionalne a spolofenské kontakty s absolventmi. Uspe3nych
absolventov sledovat, podporovat, motivovat a zapajat do vzdelavacieho a tvorivého
procesu na univerzite.

Odpocet: Pozyvanie vybranych Uspesnych absolventov ako aj predndasky odbornikov z praxe
sa vykonavaju na vSetkych fakultach. Tieto aktivity si zabezpeéuju v r6znej podobe
jednotlivé fakulty.

Uloha: Sledovat aktivitu $tudijnych poradcov, ktori v spolupraci so $tudijnym oddelenim
a garantmi jednotlivych Studijnych programov maju poskytovat Studentom ucéinnd
poradensku sluzbu pri zostavovani konkrétnych studijnych pldnov, a tak napomahat pri
usmernovani ¢innosti Studentov.

Odpocet: Poradenska sluzba pre Studentov je zabezpecovand v spolupraci prodekanov fakult
a $tudijnych poradcov pre jednotlivé $tudijné programy. Studenti na zaciatku
akademického roka dostanu informaciu o Studijnych poradcoch, ktorych mozu
navstivit, resp. konaju sa stretnutia Studentov so Studijnymi poradcami. Je potrebné
vsak povedat, Ze tieto moznosti ani zdaleka Studenti nevyuZivaju tak, ako by bolo pre
nich vyhodné a potrebné.

Uloha: Venovat pozornost priprave a vydavaniu $tudijnej literatury tak, aby vietky predmety
boli pokryté studijnou literaturou.

Odpocet: V ramci ediéného planu na rok 2016 bolo naplanované vydanie 42 skript a 28
ucebnic. Zrealizovalo sa vydanie 17 skript (plnenie 40%) a 7 ucebnic (plnenie 25%).
Celkové plnenie edi¢ného planu za oblast Studijnej literatury za rok 2016 je 34%.
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Nadalej ostavaju predmety nepokryté najnovsou Studijnou literatirou a je potrebné sa
aj v blizkej buducnosti dosledne venovat tomuto stavu.

Nadalej venovat pozornost stavu a podporovat rast kvalifikacnej Struktare
pedagogickych a vedecko-vyskumnych zamestnancov, najma vytvaranim podmienok
kvalifikacného rastu zamestnancov s dérazom na potrebu zabezpecdenia garancii
Studijnych programov vo vsetkych troch stupfoch studia.

Odpocet: Koeficient kvalifikaénej Struktury ako aj kvalifikaény rast pedagogickych

zamestnancov v sucasnosti zabezpecCuje kontinuitu v garantovani Studijnych
programov. Do buducnosti bude potrebné zvysit pocty profesorov v hlavnych
oblastiach zamerania Studia na TUZVO, najma z dévodu vysSieho veku u sucasnych
profesorov.

Navrh uloh a opatreni pre akademicky rok 2017/2018:

1.

Intenzivne sa venovat uplatiovaniu cieleného marketingu na trhu vysokoskolského
vzdeldvania pre potencidlnych zaujemcov o studium. VyuZzivat akcie univerzitnych dni,
organizovat Dni otvorenych dveri, prezentovat moznosti Studia prostrednictvom
osobnej navstevy strednych skol, digitdlnych médii, socidlnych sieti, veltrhov
vzdeldvania a pod.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: 31. marec 2018

Skvalitnit spolupracu s absolventmi univerzity a zaviest pravidelnd evalvéciu
absolventov tradicnymi zamestnavatelmi v regione.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: 31. august 2018

Klast vysoké poziadavky na kvalitu pedagogického procesu s vyuzivanim modernych
foriem vyucby, angaZovania a motivacie Studentov a na dodrZiavanie principov etiky a
fair-play vo vsetkych jeho oblastiach.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: 31. august 2018

Sledovat aktivitu Studijnych poradcov, ktori v spolupraci so Studijnym oddelenim
a garantmi jednotlivych studijnych programov maju poskytovat studentom ucinnu
poradensku sluzbu pri zostavovani konkrétnych studijnych planov, a tak napomahat
pri usmernovani ¢innosti Studentov.

Zodpovedni: prorektor pre PP, prodekani fakult pre PP

Termin: Uloha trvald, kontrola priebezne
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5. Venovat pozornost priprave a vydavaniu Studijnej literatury tak, aby vsetky predmety
boli pokryté Studijnou literaturou.
Zodpovedni: predseda Edi¢nej rady, ¢lenovia ER za fakulty, prodekani fakult pre PP
Termin: v rdmci vytvorenia a schvdlenia Edi¢ného planu na rok 2018

6. Nadalej venovat pozornost stavu a podporovat rast kvalifikacnej Strukture
pedagogickych a vedecko-vyskumnych zamestnancov, najma vytvaranim podmienok
kvalifikacného rastu zamestnancov s dérazom na potrebu zabezpelenia garancii
Studijnych programov vo vsetkych troch stuprioch studia.

Zodpovedni: dekani fakult
Termin: 31. august 2018
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